**Nicolai Lancicij E Societate Iesv Opvscvlorvm Spiritvalivm
Tomvs ...**

Łęczycki, Mikołaj

Antverpiae, 1650

Quomodo sint iuuandi tentati Nouitij & alij non Professi, qui dicunt se
vocatos ad Religionem, non vt in ea perseuerent, sed tantum, vt benè
instruantur in rebus spiritualibus, & piè viuendi praxim ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78821](#)

CXVI. Quantum fieri potest, sine gravi & urgenti causa, nullum puniat pridie communionis, ut leto animo se preparat ad SS. Sacramentum. Multi enim sunt imperfecti, qui totā die tristantur, etiam ob leuem pénitentiam, utri Aaron vīsis duobus filiis suis diuinūtū occisis, non comedit hostiam pro peccato, quam comedisse debuerat, & ob id reprehensus à Moysi respondit: *Quomodo potui comedere eam, & placere Domino in ceremoniis mente lugubri? Quod cùm audisset Moses, recepit satisfactionem.* Leuit. 10. 1. 17. 18. 19. 20.

CXVII. Nisi vrgentissima causa cogat, numquam tempore Examini conscientia & Meditationis audeat Patres graues in eorum cubiculis, petendi consilij causa, vel aliquid eis indicandi, ne patient, sub hoc quēsto pretextu R. V. velle agnoscere, an tunc meditentur vel conscientiam examinent. Hoc enim astu inmerito virtutur aliqui rudes Superiores, & male sentientes de talium virtute, maximè eorum, qui à Superioribus maioribus exempti sunt à visitationibus eo tempore. Quod si vrgens necessitas contrarium facere coget, hoc ipsum agnoscant, sic tunc à R. V. visitati.

CXVIII. Patentes subscriptab, nomen & cognomen suum exprimendo immediate sub Patentibus, ne quid spatij intercedat sub scribat autem in illa Patentium parte, quae correspondet dextræ manui subscriptentibus: Nam Regum & Principum est proprium, sub scribere litteras vel Privilegia, in loco sinistra manu opposto. Quocirca non subscriptab his verbis: *Idem qui supra:*

CXIX. In adiustiis probante Generali vel provinciali inchoatis, tam altas portas faciat, ut à quoquis facile pertransiti possint, etiam pileum altum gestantibus, ne opus sit caput inclinare in ingressu.

CAPUT VIGESIMVM.

Quomodo sint iuvandi tentati Nouitij & alij non Professi, qui dicunt se vocatos ad Religionem, non ut in eâ perseverent, sed tanquam ut bene instruantur in rebus spiritualibus, & pie viuendi proxim addiscant, quâ deinceps in seculari statu vivantur, relictore religioso.

A Ni quis mendacij Pater, qui tanquam leo Arugiens circuit, quārens quem deuoret, præter antiquas artes, quibus multos ad statum religiosum deserendum perduxit, nouam innuit, quâ non tantum Nouitios sed veteranos quoque Religiosos in nostrâ Societate, ad eam deserēdam ceipit induere. Quâ de re primum à quodam Nouitorum Magistro, aliquor ante annos manens in Bohemia factus sum certior.

Quocirca, quod tunc consilium ab eo expertum dictaueram pro huius in Nouitatu tentationis remedio, & postea intellexeram valde laudare fuisse, volui hinc inserere: præsertim cum rescuerim alios quoque, votis exacto Nouitatu obstrictos, nondum professione Religionis ligatos, hoc ipso praetextu benè viuendi in seculo, postagnitum & probatum in statu religioso recte viuendi modum, ad statum secularem voluisse redire.

Dico itaque, si placidè, lentè, & suauiter, post fusas anteā ad Dominum Deum & Sanctos eius, præsertim Angelos Custodes, precipue verò ad Reginam Angelorum preces, hac tentatione laborantibus hæc proponantur, & bene à tentatis percipiāntur remedia, posse illos valde iuari.

Primi proponendum est iis paternè, vocacionem ad Religiosum statum consistere in duobus actibus nostrâ mentis, à præueniente supernaturali & adiuuante Dei gratiâ ortis:

Primus est illuminatio intellectus, eaque multiplex, iuxta diuersitatem personarum quæ vocantur à Deo. Alter enim illuminat intellectum, vocando adulstos, alter iuuenes, alter innocentes, aliter peccatores, vnicuique congruas immittendo inspirationes, spe & statu vniuersalique & naturali & morali conditione, ac dispositione accommodans se vniuersalique captui. Porro in hac illuminatione intellectus, Deus quem ad statum Religiosum à seculari auocat, id facit, proponendo efficaciter motiva aliqua, per quæ eius voluntatem mouet, ad deserendum secularem statum, & amplectendum religiosum: unum uno motu, alterum altero, excitans ad statum secularem deserendum. Altera pars gratiæ efficacis complens vocationem internam, consistit in motione efficaci voluntatis, quâ facit, ut velit efficaciter statum religiosum amplecti, quem illi eligendum proposuit per il. Aug. 1. illuminationem intellectus, seu motu ad hoc depeccatum data. Atque hoc modo Deus in cat. meritis, aliis quoque operibus bonis eligendis, homines cap. 19. gratiâ sua præuenit & adiuuat, ut constat ex brevi. Concilio Tridentino & SS. Patribus, præsertim Mac. b. 8. S. Leone Papa, & S. Augustino pluribus in locis, & S. Bernardo & S. Macario.

Cum ergo principium vocationis consistat in intellectus illuminatione, in quâ Deus proponit ei quem vocat, totum id quod vult ab eo eligi actu voluntatis interno, & postea executioni mandari exteriū, cum nulli vñquam ad Religionem vocato proponat, ut tantum ad tempus in eâ permaneat & postea exeat, sed sine vñllâ restrictione fraudeat illi, ut intret tanquam ad mortem perseveraturus: nemo potest dicere se à Deo vocatum esse, ut tantum ad tempus maneat in Religioso statu. Cuius rei etiam hoc signum est, quod dum talibus ab Examinatoribus proponuntur magna difficultates super-

tentare illis in religione, generoso animo offerunt se, ad illas tolerandas usque ad mortem, idque promittunt, sine ullâ restrictione ad temporaneam tantum in Religione mansionem.

Secundo Deus vocando homines ad Religionem, utriusque de fide certum est, non minus sapienter vocat, quam vocet ad obsequia sua alios homines p[ro]p[ter]e valde, prudentes ac discreti: sicut ergo ita vocant suum famulum, ut velint eos in suo obsequio detinere, quamdiu sua eis possint impendere obsequia, ita multò magis Sapientia externa Dei ita vocat ad religiosa obsequia alios, ut in iis permaneant quamdiu possunt possunt autem quamdiu vivunt, immo in ipsa quoque morte, & per ipsam mortem ei seruire, iuxta illud Apostoli, *sue viuimus, siue moritur Domini sumus*. Est ergo non Dei sed diabolivocatio, dum quis à statu religioso carni mortali ad secularem abducitur, in quo caro moliter tractatur. Quā de re verē & pulchre S. Bernardus discurrit: *Quoties importunū (vt assulet) carnal[is] cogitatio mentem pulsat: verbi gratiā, cūm de p[ro]p[ter]e cibo de somno, caterisq[ue] similibus ad carnis curam pertinentibus cogitantes, humano quodam inar- dissimum desiderio; certum sit nobis spiritum carnis esse qui loquitur: & tanquam aduersarium repellamus eam, dicentes: Vade retro satana, quoniam non sapis ea que Dei sunt; sed magis sapientia tua inimica est Deo. Cūm autem non de illecebris carnis, sed de ambitione scel[er]is, & iactantia & arrogantiā, caterisq[ue] similibus cogitatio vanaveratur in cordib[us] nostris, spiritus mūdi ei qui loquitur, longè perniciosest hostis, & maiori felicitudine repellendus interdum verò satellitibus istis tergavertentibus, princeps ip[s]e habens iram magnam tanquam leo rugiens insigit aduersus nos, cūm videlicet ad voluptatem carnis aut seculi vanitatem, sed ad iram, ad impunitiam, ad inuidiam, ad amaritudinem animi provocaretur; & importunū ingredendo si quā minus amicabiliter minime discrete factū videatur aut diuīsi: qua denique aut in signo aut in operi quolibet data videtur indignationis occasio, materia scelus. Huic ergo cogitationi non aliter quam ip[s]i diabolo resistendum est: nec alicer ab eā, quam ab ipsa perditione, cauedam. Scriptum est enim: In patientia resp[on]sū posse debita animas vestras. Et tamen aliquando vi spiritus noster à quolibet horum trium crebro superata & seruus adductus illi, in suam ipsum perniciem (ben) & illius agat, vt iam sine omni alterius spiritus suggestione ipsa ex se anima, aut voluptosus aut vanas aut amaras parias cogitationes. Iam verò non facile arbitror posse discernere quando noster ip[s]e loquitur spiritus, quandoque loquenter alteram audiat quenlibet & trius illi. Sed quid resert, quicunque loquitur, dumrum & idem sit, quod loquuntur? Quid resert loquenter nosse personam, dum constat perniciem esse quod loquuntur? Si inimicus est, resiste viriliter inimico: si tuus ip[s]e spiritus est, argue eum, & miserabiliter plange, quod in tantam miseriā tam miserabilem deuenit servitum.*

Tertiū. Ad Diuinam Sapientiam spectat, &

charitatem quā amat salutem nostram, ne nōs vocando ad Religionem, decipiat: deciperet autem valde & turpiter, si vocatos ad illam, nollet vivere iuxta eius statuta, & non exequi in eā quod est essentiale. Cūm ergo essentia religiosi status consistat in votis eius, & in votis Religiosis, tanquam pars integralis eorum, sit duratio ad mortem, præfertim in nostra Societate, in quā in Formula votorum ab iis qui se iis obstringunt clara voce & coram testibus in domestico sacello, solent pronunciari in fine Noviciatus illa verba formalia: *Promitto me eandem Societatem ingressurum, ut vitam in eā perpetuū degam, idē certum est, ita omnes vocari ad Religionem, ut in ea, quantum est ex parte sua, viuāt ad mortem.*

Quartū. Quælibet votorum renouatio, & prima votorum emissio, & quodlibet propositum, vota emissâ seruandi, immo & illud quod Novitij faciunt sepiissimè, desiderando suo tempore vota religiosa emittere, & apud se statuendo, se ea emissarios, si permittentur, idque habendo & sperando pro magno beneficio: cūm, inquam, haec omnia sint bona opera supernatura[rum], siquidem propter finem supernaturalem fiunt, ad quem nec natura, nec dæmon potest hominem excitare, certissimum est, oriri in nobis à Diuinā gratiā nos ad illa excitante & voante, iuxta phrasim Concilij Tridentini & S. Augustini, qui omnia opera supernaturalia aut proficiunt à moratione Dei. Quocirca cūm illis propositis, & emissione, ac renouatione votorum semper fuerit mens eorum, ea facere & obseruare usque ad mortem, præfertim iuxta Constitutiones & formulam votorum nostrorum, dubium esse non potest, à Deo vocatos esse, ut usque ad mortem in illis votis perseuerent.

Quintū. Accedunt promissiones s[ecundu]m facte, & in Novitatu & postea, post lectum examen, & regulas, & Bullas de voluntate perseverandi in religione: quando ergo contraria cogitationes veniunt, à naturā vitiarā, vel à dæmonie procedunt, cuius est proprium, retrahere homines, à vocatione Dei, illaque contraria moliri.

Sextū. Quando sic vocati sentiebant in se moraliter certos pios affectus, vel doloris de peccatis, vel amoris erga Deum, vel alias consolationes in oratione, & communione, vel piorum libitorum lectione, vel piis colloquiis & exhortationibus, solebant sentire in se constans desiderium seruandi Deo in Religione usque ad mortem, quod signum est, expressam esse Dei voluntatem, ut perseverent in ea ad mortem usque, siquidem pet has consolationes & pios affectus, à sola diuina gratia easlatos, excitabant ad propositum perseverantiae. Quoties super castigando corpore, inquit S. Bernardus lerm. de 7. Spiritibus col. 2. humiliando corde, seruanda unitate, & charitate Fratribus exhibenda seu catēris virtute.

tibus acquirendis, conseruandis, amplificandis, salubris cogitatio in mente versatur, diuinus sine dubio Spiritus est, qui loquitur, aut per se ipsum sanè, aut per Angelum suum. Et quemadmodum de humano aut maligno spiritu dictum sic & de Angelico & de Diuino. Nec facile est, quis loquatur, discerneret, nec ignorare periculum: præserit cùm certum sit Angelum bonum nuncquam loqui ex semetipso, sed Deum esse qui loquitur in ipso. Studioius igitur deinceps consideremus, quonam modo malignorum illorum spirituum suggestiones audire, inquit à indignatione abducere debeamus, auerentes aures nostras ne audiamus sanguinem & sapientiam quam reuelat caro & sanguis: parvulos quoque Babylonis, cogitatus scilicet mundanos ab ipso initio tenentes, & allidentes ad paritem: ipsum etiam malignum cum temptationibus suis à conspicuè cordis nostri abducientes & deducentes ad nihilum. Eas verò cogitationes, qua insititia & veritatis nos admonent, tota devotione suscipientes, Diuina dignationi gratiam habeamus: nec aliquando tantè benignitatem inueniamur ingrati scientes, quoniam ipse est qui loquitur iustitiam: ipse enim, cuius sermo veritas est. Quanta enim temeritatis, inquit à infirmitate est, si forte dum alloquitur nos Dominus Mæstatis, nos insenati avertamus aures, & ad nescio quæ inceptias conuertamur? Quanta est hec iniuria, & quām grauitate vindicanda, cùm visibilium vermis clamantem ad se audire deditigatur Creatorem vniuersitatis? Quanta verò & quām infabilis Diuina dignatio bonitatis, qua quotidie conspicit nos infelices, auerentes aures, obdurate corda, & nubilominus clamat ad nos, & iugiter clamitat in plateis: Verè in plateis, quia in latitudine charitatis. Ecce enim honorum meorum non eges Domine: & tamen dicas. Conuertimini filii hominum. Et iterum clamitas: Reuertere, reuertere Sunamitū, reuertere, reuertere, vt intueamur te. Propterea obsecro vos, dilectissimi, qui reminiscimini Domini ne tacatis, & ne deris silentium eius: audientes iugiter quid loquatur in vobis Dominus Deus, quoniam loquitur pacem. Felix & beata anima, qua venafusurij Diuini percipit in silentio, frequenter iterans illud Samuelis. Loquere Domine, quia audit seruus tuus. Cuius rationis vis melius agnoscipotterit à nostris, si perpendatur ex Regulis S.P.N. Ignatij ad motus animæ discernendos, primæ hebdomadæ Exercitorum convenientibus, regula 2.3.4.5.6.10. & ex regulis secundæ hebdomadae regula 1.4.5.6.7.

Quocirca commendanda est talibus feria letio sermonis de quadruplici debito S. Bernardi.

Ponderent etiam qui sic tentantur id quod scriptum reliquit B. Laurentius Iustinianus in libro disciplina & perfectione Monasticæ conuersionis: Plerique existerunt, qui propter instabilitatem terga verterunt, & a sancto proposito (quod semel bona fide ac simplici corde ceperunt) commoti sunt, eligentes in alto statu, quām in eo ad quem vocati fuere, Domino militare. Ingeni nempe criminis, tales, nos fecere. Hi enim tacite Deum calunniauerunt, insipierer egiisse, se statum arripere non congruentem sibi. Talis

eorum opinio, omni vacua est ratione, inquit à iniquitate & cæcitate plena. Qui enim hominem sua sapientia plasmavit ex nihilo, & ex suā merita caritate, potuimus ignorare quod illi opus sit, aut illum prodere, si in Congregationem eum vocat, in quā anima salutem adipisci non valet: Ridiculum, & ab omni equitatis iure semotum est, arbitrari Deum sapientiam suā, mundi & omnium que in mundo sunt, probatissimum esse rectorem, & in hac solâ vocatione defecisse.

Et c. 5. col. 2. Differens de beneficio vocacionis ad statum religiosum inter alia pulchra hoc habet: Quid excellentius in hac assequi potest peregrinatione, quām vt Diuino quis mancipetur oblegique quām vt Christo persolut quod accepit à Christo: & Dominum sibi faciat debitorem, cui anteā multa debet. &c.

Calorum, terre maris, & diuinarium, vitorum, hominum, demonumq; dominus apertissime esse cognoscitur, quicunque Christi legitimus existent seruus.

Et c. 7. col. 1. loquens de Religiosorum Dominicis benè ordinatis, & uniformiter degentibus: Securè speret post hanc peregrinationem ad illam supernam intrare Hierusalem, quicunque in usum Congregationem fuerit vocatus. Magnum quippe electioni indicium est, huic fraternitatis, habere confratum: taciteq; ab illâ excluditur, qui ab hac fuerit segregatus. Ideo cum omni circumspectione & animi maturitate se studiat, quisquis in hac sancta Collegia Deo dicata vocatus est, ne diabolus fallacia, aut sui negligentiæ seu ignorantiae amoueat ab illis. Potissimum vero stabilitatis remedium, saluberrimumq; consilium est, obedientia super se iugum assumere, & propriam voluntatem omnino abnegare: propria voluntas Deo semper imminicatur &c. Ostendit hoc Deus sapientissime in iis, qui sine causa iusta, dimissionem à Societate extorserunt, quām infelici morte perierint, & in statu peccati mortalib; Eos enim qui in seculari statu male vixerunt peccata mortalia perpetrando, Deus ordinariè vocat, ideò, vi in religione salutem, in quā videt eos peccatorum mortalium occasione tales non habituros, in quibus si essent, in statu mortalib; peccati morentur. Et de talibus loquitur S. Gregorius Pa-1.2. ep. 6. pa: Plerique sunt, qui nisi omnia reliquerint, salutem apud Deum nullatenus possunt. Et ad quārendam hanc in religione salutem, eos dicit teneri, quise libidine contaminantur. Sic enim ait: Scindam h. 2. oin est, quia quisquis illicita nulla commisit, huic iure contamenatur, si licet vivatur, sicq; pietatis opera faciat, vt ceditur, vt licet vivatur, sicq; pietatis opera faciat, vt voluerit, ea qua mundi sunt, non relinquit. At si quis in fornicationis culpani, vel fornicatio adulterium (quod gravius est) lapsum est, tantò à se licita debet abscedere, quanto se meminit & illicita perpetrata. Cūm autem alia peccata, quæ frequentius adolescentibus committunt solent, graniora sint quām fornicatio & adulterium, vt docent Theologii cum S. Thoma, quia sunt contra naturam, multò magis iudicio S. Gregorij, qui illis in seculo coinqinati sunt, debent statum religiosum

Evang. ca si libe dō dim excep adi libe cup mei for pla

sum amplecti, & in eo usque ad mortem durare, & facient dignos possentiam fructus, quod in seculati statu difficile esse doceat experientia eorum qui ingressi sunt in Religionem, & docerent eos qui ex illa egrediantur, vita ordinari pessime traduci solita, & infelici fine concula. Quare bene ait S. Cyprianus: Lubrica spes est, que inter fomenta peccati salvare se posse sperat: in rea est Victoria, inter hostilia arma pugnare, & impossibilis liberatio est, flammam circumdari nec ardere deo Sancti, non perseuerantes in religione putant damnari. S. Ephraem, Si post renunciationem & abdicationem vita, in virtutis studio claudicare quis impetrat, & sensim a recta via reflire, oculosque retrahitum convertere, hic, & in vita presenti erit exemplo, & post hanc vitam regno cœlorum priuatum, indignum se ipsum Sanctorum choro reddet. Et S. Bernardus de modo bene vivendi c. 20. Qui de Monasterio ad seculum fugiunt, à Societate Angelorum separantur & demonius sociantur: loquitur hic de Apostolis, postea addit de aliis qui non fugiendo, sed extorquento sui dimissionem, ad secularem statum transeunt.) Qui sanctam Congregationem relinquunt, & ad secularem vitam descendunt, à Scientia Dei elongantur, atque dominio diaboli subiunguntur. Nec mirum id à Sanctis dici, cum Christus Dominus prius id decretum tulerit Luc. 9. 61. Nemo mittens manum suam ad aratrum, & respiquias, aptus est regno Dei. Quibus verbis S. Bernardus ep. I. sub dio, pluente calo scripta, & non maledicta, minatur Roberto Nepoti, eternam damnationem, quia à Cisterciensi Ordine transferat ad Cluniacensem, quamuis id fecerit cum licentia à Papa extorta, & quamvis Robertus Cluniensis fuerit à Parentibus in pueritia cum agro oblatus. Ait, perituram eius animam pro qua Christus mortuus est, fieriq; supra modum peccatum. Quid tibi frustra quisquam blanditur de abolitione Apostolica, cuius conscientiam Diuina ligatam iacet sententia. Nemo inquiens mittens manum suam ad aratrum, & respiquias retro, aptus est regno Dei. Quae verba S. Bernardi etiam illis convenient, qui extorquent dimissionem, et si à Superioribus Societatis ex Apostolicae Sedis concessione indultam. Sicut enim plurium beneficiorum curam animarum habentium adiurantem professionem, dispensatio à Sede Apostolica fine iustâ causâ imperata, à reatu peccati non liberat, & culpam aeternam damnatione dignam non tollit, ita simili modo imperatà à Societate dimissio, quæ vel à carnalibus desideriis Deo erois, vel à superbie spiritu speciosa & honorifica appetente, vel ab impatientia furoribus, res aduersas, à quibus nullus in mundo status est liber, refugiente, vel à corporis commodorum cupiditate, ad otium & desidium, & gula irritamenta anhelante, ortum habet. A talibus autem fontibus, derivata status religiosi mutatio, Deo placere non potest, vii & eius origines cum manifesto peccato coniunctæ.

Tales timeant, & in tentationi resistant, expectent illam Dei maledictionem, quæ est à Deo reuelata B. Angelæ de Fulginto in vita eius c. 10. n. 142 edit. Boll. alias c. 51. edit. antiquæ. Quamdam vice dum orarem in cellâ meâ, dicta sunt mihi ista verba: Omnes qui docentur à Deo, illuminantur, ut intelligant viam Dei; & in isto lumine & documento, quod sit eis spiritualiter à Deo obducent aures, ne audiant, & oculos ne videant, nec volunt attendere, nec volunt audire illud, quod loquitur eis Christus in anima sed omnino ingrossantur, & sequuntur doctrinam aliam à documento, quod intelligent sibi facta à Deo; & volunt tenere viam communem contra conscientiæ illi habent maledictionem à Deo omnipotente. Multo tamen dictum est mihi illud verbum, quod prædictum est: Ego autem horrebam illud audire, cum videbatur mihi valde graue, & timebam esse receptionem, quod serice illi, quibus Deus dæ lumen & gratiam, postea det maledictionem. Tunc ponebatur mihi unum exemplum, & præceptum est mihi frequenter quod scricerem scribi. Exemplum autem est de scholare, qui ponitur à parte ad scholaris, & pater facit ei expensas sumptuosas, & honorat eum vestimentis & libris, & cum informatus est sub inferiori magistro, procurat posse ut transferatur ad altorem Magistrum. Si post hec Scholaris prædictus negligenter agat, & non curet de scientia, quam didicit, sed redeat ad statum secularem, & ad vile officium, & ministerium magni laborij, & de eo quod sic didicerat, nihil ei remaneret, talis inqua, pater super huiusmodi filio magnam deberet habere turbationem & indignationem. Talis filius est ille, qui prius docetur per prædicationem, & per Scripturas, & postea spiritualiter illuminatur à Deo, & datur sibi intelligere spirituali lumine, & diuinâ inspiratione, quomodo sequatur viam Christi, propter quam addiscendam prius facit eum doceri per alios, & postea docet eum Deo suo spirituali lumine & doctrinâ, quæ non potest doceri nisi à Deo. & hoc facit, ut ipse dirigeret, & etiam aliis lumen esset. Si talis negligenter agat, & ingrossetur & intrasset, & despiciat lumen suum & Dei doctrinam, & diuinam inspirationem, Deus aufert ei illud lumen & gratiam, & habet maledictionem. Est est mihi præceptum, ut hoc verbum scriberem, & vni Fratri, cui confiebar, ipsum dicere, quia cum tangebat.

Iterum dictum est mihi in alia diuinâ locutione: Est quadam generatio, quæ cognoscit Deum solum ex multitudo bonorum, quæ fecit eis; & ipsi parum cognoscunt: & est alia generatio hominum, qui quamvis cognoscant Deum per prædicta bona eius, tamen multo melius cognoscunt eum per bonitatem Dei, quam experientur in se. Iterum in alia locutione accepi cognitionem, & audiui vocem clamantem & dicentem: O quam magni sunt, & quam magni sunt, sed non magni lectors Scriptura mea, sed eius adimplentes & factores! Iterum dicebat quod tota Scriptura Diuina adimpletur in exemplo vita Christi. Quamdam vice dum orando dicere Deo: Scio Domine, quia tu es pater meus, quia tu es Deus meus; doce ergo me, quid vix quod ego faciam; & instrue me in his quæ tibi placent, quia sum parata obedi-

obedire. Cām ergo in his verbis stetissem à manu psque ad tertiam, & vidi & audiui, sed quod vidi & intellexi, nullo modo possum nec serem dicere. Sed fuit una abyssus omnino ineffabilis, & ostendit mihi quid est ipse, & qui vivunt in ipso. & qui non, & dixit mihi: In veritate dico tibi, quod non est alia via recta, nisi illa, que sequitur mea vestigia, quia in via ista que est mea, nulla est omnino deceptio. Verbum autem istud in ver-

itate & in magna claritate sepe & in multis locutioni, hui dictum est mihi. Non est autem via seculi, via per quam sequuntur homines vestigia Christi, qui vitam longè diuersam duxit à vita seculari. Vixit enim in perpetua castitate, paupertate & obedientia, in perpetuis afflictionibus, in perpetuo despectu & persecutionibus multiplicibus.

NICO-